At metropolitanus antistes inter hujus [harum] D legationum varietates, velut inter duros tempestatum turbines, laudabili constantia in seipso fixus haeret

niucam haeresin in episcopatum successit.

Immobilis, et nusquam favore vel gratia, terrore vel A munere inflectitur a statu canonicæ rectitudinis. Multis itaque nuntiis hinc inde missis et remissis, multis quoque diebus huic audientiæ delegatis, et cognitores [cognitionibus] causæ principis occupante præcepto non impletis, cum Ecclesia Constantiensis, suo viduata pastore, jam fere biennio sacerdotali careret benedictione, tandem, miseratione divina, potestati præponderavit auctoritas, et Christi sacerdotibus divina aspiravit voluntas. Unde eorum communi assensu synodalis concilii certa legitimaque dies denuntiatur, et coepiscoporum unanimitas ad concilium invitatur; quorum alii, ut oportebat, sine dilatione adfuerunt; alii vero, qui certa de causa adesse non poterant, canonicè excusati subparcem præsentiam vicaria legatione suppleverunt.

Primo igitur concilii die, quem sanctæ Mariæ dormitio tunc celeberrimum exhibebat, cum spiritualis curiæ senatores, patrocinante Spiritu sancto, intra regiam Majoris Ecclesiæ, ante cancellos altaris protomartyris Stephani, quod in orientali abside confectum est, convenissent in unum, primo, ut par erat, sanctæ et individuæ Trinitati debitas referunt gratiarum actiones, et pro incolumi totius Ecclesiæ statu supplices Deo offerunt preces; deinde post mutam fratrum salutationem, et debitam sedium recognitionem, juxta authenticam paternæ traditionis synodum, conferunt ad invicem de veritate catholicæ fidei, damnantes Simonem et omnes hæresiarchas cum dogmatibus suis et sequacibus suis, pauca C pro tempore tractant de qualitate instantis negotii; ac sic demum, propter celebranda tantæ solemnitatis officia, solvunt concilium, crastino maturius redituri in idipsum.

Postera vero die, certa concilii hora, cum iterum apostolici sacerdotis in unum convenissent, et præmissis Deo laudibus et precibus, et salutari sede consedisissent (1460), quod cuique sacerdoti in sua diocæsi venit in dubium, rationabili disciplina deducunt ad medium, et, prout res postulabat, unumquodque tractatum aut terminatum est synodali iudicio.

Illud vero quod maxime in causa fuit, de Constantiensi apposito, inter fratres studiose ventilatur; sed interveniente principis mandato, in sequentem diem procrastinatur, agentibus internuntiis ut sacerdotes D Domini a constantiæ suæ rigore ad regiam se inflecterent voluntatem; aliis instantibus ut designatus ille male usurpatum sponte dimitteret honorem. Tertia vero die, Christi sacerdotes, hujus negotii longa expectatione suspensi, et libera quadam indignatione, imo zelo justitiæ accensi, sacerdotali constantia principem suum adeunt, eumque de salute animæ suæ, de pace Ecclesiarum, deque statu regi [regni] spirituali disciplina conveniunt, proponentes ei de Scripturis et gestis Veteris ac Novi Testamenti congrua doctrinæ salutaris exempla quibus animus

ejus adhuc cereus et indocilis formaretur ad similia, dicentes et docentes solum regni ejus nullatenus posse stabiliri, nisi firmetur justitia et observatione mandatorum Dei.

Summus autem ille dominorum Dominus, qui omni potentatui dominatur, ita temperavit animum principis, ita mitigavit eum ad verba sanctæ exhortationis ut nulla juvenili moveretur acerbitate, et, quod in potestatibus difficile est, nulla sacerdotes insolenti læderet responsione; multum tamen se excusans, in hoc suæ potestatis dono nullam se exercuisse venalitatem, nullam super hac re cum eodem. Carolo se pepigisse conventionem. Si quid autem cum domesticis et familiaribus suis, propter opem intercessionis, ipso ignorante, pepigerit, suum non esse accusare, vel excusare. Hoc ipse viderit. De dextera vero sua, quam illi propter antiquam in præpositura benevolentiam gratiæ suæ donum porrexit, omnem avaritiæ labem dixit se excutere, et quod ipse simpliciter fecit si ille veneno alicujus malitiæ corruperit, se ob id divinæ justitiæ nolle contraire.

Hæc autem salubri sermocinatione cum sacerdotibus habita, cum eis venit in concilium. Et ille Constantiensis designatus intromittitur ad audiendum. Adsunt etiam pro foribus Constantienses clerici, postulantes per legatos ut et ipsi mererentur admitti. Tunc vero videres lætissima sanctæ Ecclesiæ gaudia et vera mundi convenisse luminaria, quando circumfulgebat nobilis corona sacrorum ordinum, vivis gemmata lapidibus Christi sacerdotum, velut fulgoribus micantium astrorum. Tunc cœli narrabat gloriam Dei, et verbum eructabat dies diei (*Psalm. xviii*): quando sacerdos sacerdoti sententiam justitiæ exponebat, et sanctam Ecclesiam salutaris eorum doctrina instruebat. Tunc vasa electionis supereffluebant ambrosium liquorem sancti Spiritus, et justi fulgebant sicut splendor firmamenti (*Dan. xii*) quando sacerdotes Domini verba sapientiæ, velut nubes pluebant, et corda audientium velut terram fructiferam ad germinandum infundebant.

His ergo ita dispositis et digito Dei ordinante distinctis, utrique admittuntur, prædictus scilicet Carolus, et hi qui accusationibus pulsabant personam. Prima actione regularis prælatus Constantiensis Ecclesiæ protulit libellum accusationis, in quo continebantur causæ quibus indignus haberetur, et judicaretur sacramento apostolicæ benedictionis. Quarum prima et maxima erat, quod exemplo magistri sui Simonis pestiferi, per pecuniam invasisset sedem; cætera omnia, quæ ibi legebantur, proclamabant violentam ejusdem Ecclesiæ devastationem. Ille idem prælatus et fratres ejus qui aderant item offerunt suæ testificationis libellos, in quibus singuli, nomen et officium suum designantes, quidquid accusando vel testificando proposuerant, asserunt se canonicè probaturos.

Carolus econtra nititur improbare personas, di-

(1460) Vid. loc. mend.

cens quod ejus infamiae nota essent respersi, quod nec se, nec quemquam alium possent canonice accusare. Adjungit quoque se omnia objecta synodali judicio purgaturum; et in omnibus quibus eum impetebant se esse innoxium. Longa igitur altercatione hinc inde disceptatum est, et multis tota die in adversum nitentibus, usque in profundam noctem concilium pertractum est, dum inter multos ambigitur de numero accusatorum et testium, dum longa deliberatione quaeritur judicium utrum, isti liceat se excusare adversus accusationem istorum. Dum res inter fratres diutissime disseritur, concilium, propter intempestam noctem adhuc sine opere, pretio dirimitur.

Quid autem ipse Carolus secum illa nocte egerit, quibus retractationum verberibus ream conscientiam flagellaverit, sequens utique dies declaravit. Nam, ut ex ipso effectu gestae rei probari potest, vere credimus quod Deus conscientiae iudex et testis in corde suo sederit pro tribunali, et cum eo exercuerit censuram iudicii sui, ubi peccati conscientia, cogitationum accusantium non excusantium testimonio, ne veritati et aequitati resisteret, damnata est et constricta. In crastinum namque, quando sperabamus qui, juxta promissum suum, objecta purgaret, et consecratione dignum innocentiam suam monstrando se probaret, ille jam mente confusus, non ultra ferens aspectum concilii, et interius judicatus, non extra sustinens pondus imminens iudicii, ultraneus ipse in se sententiam tulit, et anulum et ferulam pastorem ei a quo injuste acceperat resignans, sacerdotum spem et metum, quem pro eo gerebant, labore longioris quaestionis absolvit, culpam suam uno tegens pallio excusationis, quod, juxta decretalia Coelestini papae, *episcopus dari nollel invitis*.

Videntes autem sanctissimi sacerdotes magna quae fecit Dominus, et fidei admiratione retractantes quam incomprehensibilia sint iudicia ejus et investigabiles viae ejus (*Rom. xi*), corde et ore, et omnimoda devotione benedicunt Deo altissimo, qui lon-

gos eorum labores tam inopino terminavit compendio, orantes et deprecantes ut de regno suo eliminet omnem apostasiam et omnia scandala, nec ultra Satanam ejusque apostolos in sua sancta regnare sinat Ecclesia; sed in omnibus consiliis et operibus eorum dignetur servos suos consolari, et clementer implere quod Ecclesiae suae se promisit adfuturum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Matth. xxviii*).

Communi autem decreto praecipunt quae in hac synodo gesta sunt ecclesiasticis inseri gestis, et in archivis sanctae Moguntinae Ecclesiae servari ad perpetuam memoriam et eruditionem venturae posteritatis, ut hoc majorum exemplo minores instructi non timeant resistere, si in hujusmodi negotio se viderint praegravari, certissime scientes nullo modo gratiam Spiritus sancti fidelibus defuturam, si in sanctitate et justitia resisterint injustitiae usque ad perseverantiae coronam.

Decernunt praeterea ex antiqua Patrum traditione et authentica priscorum conciliorum rectitudine ut haec omnia Romano pontifici seriatim litteris inserta nuntientur, ut cujus mandato et hortatu coepta et perfecta sunt, ejus apostolica auctoritate roborata firmentur, et omnipotenti Deo, qui omnium bonorum auctor est, Romae et Moguntiae, et ubicunque terrarum haec lecta vel audita fuerint, debitae gratiarum actiones fidei devotione solvantur.

Acta sunt autem haec apud Moguntiam metropolim Orientalis Franciae, anno ab Incarnatione Domini 1071, indictione viii, xviii Septemb., regnante serenissimo Henrico rege hujus nominis IV, anno regni ejus xiiii, ordinationis vero ejusdem xvii apud Moguntiam, vero praesulante reverentissimo primate Sifrido, anno ordinationis ejus xii, super omnia autem regnante Domino nostro Jesu Christo, cui non accedit cras futurum, nec recedit heri praeteritum, sed permanet sempiternum hodie, et in saecula saeculorum, Amen.

EPISTOLÆ SIGEFRIDI

EPISCOPI MOGUNTINI

AD ALEXANDRUM II ET GREGORIUM VII

PONTIFICES MAXIMOS.

(*Vide Patrologiae tom. CXLVI, in Alexandro I, et supra, hujus tomi col. 735.*)

EPISTOLA CLERI ET POPULI MOGUNTINI

AD SIGEFRIDUM ARCHIEPISCOPUM.

Patri ac pastori suo, quam venerabili tam desiderabili, SIFRIDO archipraesuli, oves pascuae ejus, scilicet universus Moguntinae sedis clerus et populus, senes cum junioribus, divites cum pauperibus una-

nimi devotione sedulas orationes, easque cum lacrymis solito impensiores.

Obsecramus te, venerande Pater, et obtestamur per eum cujus pretioso sanguine sumus redem-

pti, per pastorem curam qua tibi sumus commissi (1461), per tremendum superni regis iudicium, perque illud terribile tribunal cui in die iudicii debes astare, et de nobis Principi pastorum rationem reddere, ut memineris diei illius in qua divinæ consecrationis oleo delibutus suscepisti curam animarum nostrarum, et in apostolicam promotus benedictionem, vice Christi, factus es pastor ovium, scilicet quando datus est tibi annulus desponsationis Ecclesiæ et baculus pastoralis curæ, accepisti quoque claves regni cœlorum, et iudicariam sedem in choro apostolorum. Recordare, quæso, illius dulcissimi verbi, quod tibi eadem die dictum est, ut semper memineris Dei et ejusdem diei. O pater, cur nos deseris? aut cui nos desolatos relinquis? Nonne accepisti annulum, ut Ecclesiam tuam, velut sponsam, diligeres? baculum quoque, ut eam a luporum incursione defenderes? Ubi est charitas illa qua Christus pro ovibus suis animam suam posuit? et eadem charitate tibi regendas commisit? Quare proijcis a manibus tuis claves regni cœlorum? Quare te ipsum detrudis de sede, imo de choro apostolorum? Optarem quidem tuæ paternitati ut ascenderes ad ea si qua essent altiora, non te detrunderes de summis ad inferiora. Fatemur, Pater, eos bene facere qui sæculum relinquunt, quique, seipsos sibi abnegantes et crucem suam bajulantes, post Christum vadunt; qui in vinea Domini Sabaoth nullam colendi curam acceperunt; quibus satis est, si tantum possint se salvare, quia, de nullo habent, nisi de se, rationem reddere. Tu autem, Pater, melius regis sæculum quam relinquis; propensius sequeris et diligis Christum, si oves ejus pascis. Quia ipse probationem dilectionis suæ in pascendis ovibus suis constituit dicens: *Si diligis me, pasce oves meas* (Joan. XXI).

Ut ergo, salva reverentia, dixerimus, tanto vinceris minus Christum diligere quanto te subtrahis a credita tibi ovium ejus pastione. Nunquid nam gratior ei erit qui solus et vacuus a messe ad aream redibit, aut qui multos animarum manipulos, et purgatum zizaniis triticum ad horreum Domini sui reportabit? Cur non recordaris evangelici illius dispensatoris, qui, cum fidelis et prudens distribuit familiæ Domini sui tritici mensuram, et crediti talenti felicem usuram reportat, in modico fidelis su-

(1461) Anno 1072 recesserat Sigefridus in Cluniacense monasterium; reliquam illic vitam consumpturus. Sed a clero et populo Moguntino revo-

A pra multa constituitur, et beatificum audiens *Engelgandus*, gaudium Domini sui intrare jubetur (*Luc. XII*)? Nunquid Petrus et Paulus et cæteri apostoli, quorum officio fungeris, ita crucem suam bajulantes sequebantur Dominum ut, sæculum relinquentes, relinquerent etiam curam animarum? Nonne Petrus pro lucrandis animabus, exemplo Magistri, crucem subiit? Et Paulus gladio cervicem præbuit? Nonne ipse Christus, vita et salus nostra, cœternus et cœnipotens in sinu Patris sui, charitate salvandi hominis homo mortalis factus est in sinu Virginis matris? Omnis ordo, omnis dignitas, omnis professio apostolicæ subditur dignitati, nec quidquam est in mundo eminentius vel vicinius Deo vita episcopali, cui cedit omnis monachus, vel minor, vel reclusus, omnis cœnobita, vel eremita.

O Pater sanctissime, oramus te per Deum perque salutem animæ tuæ, ut eorum quæ diximus velis recordari, et vigilanter autem oculos habeas tribunal Christi, nec deseras nos oves ejus quas suscepisti tuendas, ut ab eo non poenam negligentiae, sed mercedem obedientiae accipias. Festina ad sedem tuam quantocius redire et eos, qui in luctu et mœnore sunt, paterno affectu consolare. Jam enim res episcopii tui hac illac diripiuntur, et multa alia ab officialibus regis invaduntur; per plurimas regiones tuas multa fit perturbatio; de invasione sedis tuæ, inter multos contentio. Hæc, Pater, tuum unum caput omnia sedabit. Has omnes perturbaciones et contentiones sola præsentia tua in pacem reformabit. Denique si Ecclesiæ scita et canonum jura permittant te sedem tuam relinquere, et alterius professionis vitam instituere, tu tamen nihilo unquam Deo posses melius servire quam si intentionem illam exueres, et sedem et episcopatum tuum ab his qui invadere volunt defenderes.

Nunc ergo te Patrem rogamus nos filii, te pastorem oves gregis tui ut quantocius ad nos redeas et dolorem et mœstitiâ cordis nostri serenitate tui vultus detergas. Sin autem, primo invocabimus Deum Patrem omnium, inclinabimur Christo Principi pastorum, Apostolicum adversum te adibimus, in adjutoriam nostrum invocabimus omnem ordinem et dignitatem, nullum in toto regno quem non rogemus dimittemus; episcopum, te vivente, nunquam pro pastore recipiemus mercenarium.

catus, sedem suam recepit. De quo vide Lambertum et Marianum in Chronicis.

STEPHANI EPISCOPI HALBERSTATENSIS,

ET

S. ANSELMI

ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS

EPISTOLÆ DUÆ ADVERSUS SCHISMATICOS.

SUB GREGORIO VII ET URBANO II ROMANIS PONTIFICIBUS.

LECTORI.

Sunt quidem duæ istæ epistolæ, altera Stephani Halberstatensis episcopi, sub Ludovici Thuringiæ comitis nomine, ad Waltramum Naumburgensem seu Numburgensem episcopum data; altera B. Anselmi archiepiscopi Cantuariensis ad Wilhelmum, abbatem Hirsaugiensem. Prius quoque typis evulgatæ, sed, quia Dodechinus, continuator Mariani Scoti, apud quem epistola Stephani exstat, non est passim obvius, neque Opera S. Anselmi omnium manibus teruntur, ideo eas hic seorsim cum aliis ejusdem classis et sortis monumentis publicare visum est. Utinam Stephani epistola aliquando integra in lucem extrahatur, nam Dodechinus integram Chronico suo non inseruit! Dignissima sane est quæ studiose ab unitatis et concordiæ catholicæ amatoribus perlegatur, et schismaticis ac hæreticis etiam nostri ævi, velut clypeus invictus, objiciatur et opponatur. Videtur Waltrami quoque epistola sine mutila.

Est autem Ludovicus iste secundus, hoc nomine Thuringiæ comes, cognomento *Saltator*, cum ex carcere in profluentem desiliens, aufugisset. Discessit e vita anno 1125, natus jam annos 73, sepultus in cœnobio Reinhardsbron, quod ipse cum multis aliis oppidis et arcibus in Thuringia exstruxerat. Vido Historiam de Landgraviis Thuringiæ, cap. 13, tom. 1, illustrium scriptorum Germaniæ, quos D. Pistorius publicavit.

De Stephano Halberstadensi ita epitome Bibliothecæ Gesnerianæ: *Stephanus, qui et Herrandus, Halberstatensis Ecclesiæ episcopus, scripsit in persona Ludovici comitis epistolam ad Waltramum Naumburgensis Ecclesiæ episcopum defendentem Henricum rebellem Ecclesiæ Romanæ, defensorium papæ, lib. 1, et plures epistolas ad diversos, lib. 1, et quædam alia. Utinam exstarent! S. Anselmi epistola ferme tractat ea capita quæ libellus Bernaldi, quem supra habes.*

Dodechinus abbas in additionibus ad Chronicum Mariani Scoti.

Anno 1090 Waltramus Megdeburgensis [i. Naumburgensis seu Numburgensis] Ecclesiæ antistes, cum esset favens præcipue Henrico regi, missis litteris ad Ludovicum comitem, suggerens ei, ut se subdeps sæpe jam dicto regi tueretur partes ejus: in quibus litteris tanquam pro defensione ordinationis Dei, re autem vera favendo regi, laborans, beatæ memoriæ Gregorio papæ, et piæ recordationis Rodolpho regi, et aliis principibus, qui jam in somno pacis requieverant, obloquendo detrectarat [detraxerat, *rel* obtrectarat], dicens eos, quasi non fuerint, sic periisse; alligans eis malum principium fuisse quos finem pessimum contigisset habuisse; quarum litterarum modus iste est.

EPISTOLA WALTRAMI SEU WALRAMI.

WALTRAMUS, Dei gratia, id quod est, Ludovico serenissimo principi, cum instantia orationum, semetipsum ad omnia devotissimum. Omni regno utilis est concordia, desiderabilis est justitia; hæc enim virtus mater est probitatis et conservatio totius honestatis. Qui autem intestina grassando dissensione ad humani sanguinis alios irritat effusionem, profecto vir sanguinum est, atque illius particeps qui nostrum sanguinem sitiens semper circuit, quærens quem devoret (*I Petr. v*). Tu igitur, gloriosissime B princeps, attendens quomodo Deus, pacis est et non dissensionis (*I Cor. xiv*); quod ex te est, pacem cum omnibus habeas (*Rom. xii*). *Deus charitas est* (*I Joan. iv*); diabolus odium. Tota lex et prophetæ in dilectione pendent (*Matth. xxii*). Qui autem odit fratrem suum, homicida est, nec habet partem in regno Christi et Dei (*I Joan. iii*). Hoc ipsa Veritas, hoc discipulus ille Veritatis protestatur qui de pectore Dominico Evangelii profundius potatus veritatem, fluminis impetu lætificat abundantius civita-

tem Dei (*Psal. xlv*). Sed ille Vas electionis, qui usque ad tertium cœlum raptus (*II Cor. xii*), non secundum hominē, sed per revelationem Jesu Christi Evangelium suum didicit (*Gal. i*); *Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non enim est potestas, nisi a Deo. Qui autem resistit potestati, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii)*. Sicut amici nostri inter mulierculas et simplex vulgus somniant, regis potestati subditi non oportere, falsum esse ergo quod omnem animam potestati subditi oporteat. Sed nunquid Veritas mendacii arguenda est? An experimentum quæramus ejus qui in Apostolo loquebatur, Christus? (*II Cor. xiii*.) An æmulemur Dominum? Nunquid fortiores illo sumus? Fortiorem se confidit qui Dei ordinationi resistit, quoniam *non est potestas, nisi a Deo*. Sed, quid ait propheta? *Confundantur omnes qui pugnant adversum te, Domine; et peribunt viri qui resistunt tibi (Isai. xli)*.

Rodolphus, Hildebrandus, Eggebertus, et innumeri principes, Dei ordinationi in Henrico imperatore restiterunt. Et ecce, quasi non fuerint, perierunt, quia profecto necesse est malum fuisse principium, quorum finis pessimus subsequutus est. Nunc ergo, quoniam qui ex adverso sunt, suis adversum nos eminus digladiantur ratiocinationibus; vestro judicio, ubi jus, vel etiam in vestro judicio conseramus, domicilio tantum non suo usurario, sed Christi et antiquorum Patrum utamur testimonio. Ac ne forte recusetur, lex hujus esto certaminis, vel me in populorum transire sententiam, vel ex nostro triumpho vos Domino nostro imperatori lucrificamus. Attendatur et illud: *Si quis aliter evangelizat præter quod evangelizatum est vobis, anathema sit*

A (*Gal. i*). Hoc anathema non de profanæ novitatis usurario, sed de tertio intonuit cœlo. De istis autem *qui ignorantēs Dei justitiam, et quærentes suam statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x)*, fiducialiter dixerim: *Maledicentur [forte maledicent] illi, et tu benedices; qui insurgunt in me, confundantur, servus autem tuus lætabitur (Psal. cviii)*; quoniam (ut ais, Domine) *sine me nihil potestis facere (Joan. xv)*: *nec damnas justum, cum judicabitur illi (Psal. xxxvi)*. *Tu quis es qui judicas alienum servum? suo domino stat, aut cadit (Rom. xiv)*.

Finis Epistolæ Waltrami.

Has sane litteras prædictus comes Ludovicus suscipiens, vocato ad se venerabili Stephano, qui et Herrandus, Halverstadensi episcopo, eas tradidit legendas, rogavitque eum quatenus, his diligenti examinatione perspectis, juxta rationem veritatis congrua obviaret responsione, et linguam blasphemantis, os quoque iniqua proferentis contra justitiam, auctoritate sancti Spiritus, et testimonio Scripturarum obstrueret, ne amplius contra Ecclesiam Dei latratus proferret insanos, et fureret. Venerabilis autem episcopus, secundum petitionem comitis susceptis litteris, ac diligenti examinatione perspectis, vocato notario, epistolam dictavit, in qua primum præscriptum Valtramum episcopum hæreticum Simoniacum redarguit; regem etiam Henricum hæreticum et excommunicatum, ideoque nec regea dicendum comprobavit; episcopatus pro pecunia, pro gladio, pro adulterio, pro Sodomitica immunditia vendentem declaravit. Sed ipsius jam epistolæ textus exponatur, ut illius venerabilis viri fervor in tenore justitiæ agnoscat.

EPISTOLA LUDOVICI COMITIS

VEL

STEPHANI

HALBERSTADENSIS EPISCOPI.

Comes LUDOVICUS domino VALTRAMO, quicquid D tali vocabulo dignum est.

Sicut bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, ita malus homo de malo thesauro profert malum (*Matth. xii; Luc. vi*). Unde tibi tanta arrogantia ut me ad indignationem tam injuriis injuriis provocares? Etenim dominos et Patres meos, qui me in via justitiæ confortant, viros sanguinum, similes Satanzæ, oblique appellas; et monita salutis, quæ suggerunt, inter mulierculas et simplex vulgus somnare dicis. Nunquid Deus indiget tuo judicio, ut pro illo loquaris dolos? Docuit iniquitas os tuum, et imitaris linguam blasphemantium, ita ut recte de te dicat Propheta: *Noluit in-*

telligere, ut bene ageret; iniquitatem meditatus est in cubili suo (Psal. xxxv). Quamvis ergo quantum per-versus, tantum perversa locutus sis, nos tamen ori nostro custodiam ponere decrevimus, et siluimus, cum consisteret peccator adversum nos (*Psal. xxxviii*). Sed excitat nos sermo divinus, dicens: *Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur (Prov. xxvi)*. Nunquid enim fatuitas personabit, et sapientia obmutescet? Nunquid loquetur mendacium, et veritas silebit? Nunquid tenebræ operient terram, et Dominus non orietur? Imo *lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. i)*. Qua consideratione concaluit cor

nostrum, et in meditatione nostra exarsit ignis A cæ pecuniæ fraudator in medium produceris' (Psal. xxxviii).

Loquimur igitur et clamamus, vulpesque parvulas, quæ vineas Domini demoliantur (Cant. ii), quantum possumus, arcemus, timentes prophetiam illam exprobrantem: *Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini (Ezech. xiii)*. Audiant, non tu, qui aures habes, et non audis; qui oculos habes, et non vides (Psal. cxlii); qui lumen, quod in te est, tenebras fecisti (Luc. xi); audiant, inquam, omnes cordati qui aures audiendi habent, quam alte aut non intelligas aut intelligere dissimules neque quid loquaris, neque de quibus affirmes (I Tim. i). Ad subjectionem domini Henrici, quem imperatorem dicunt, nos invitas, et in quantum intelligere datur, B ut per omnia subditi simus, quasi apostolico argumento necessitatem imponis, dicens: *Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit; non est enim potestas, nisi a Deo. Qui ergo potestati resistit, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii)*. Quam Apostoli sententiam te male intelligere, pejus interpretari dicimus. Si enim omnis potestas a Deo est, ut tu intelligis, quid est quod de quibusdam dicit Dominus per prophetam: *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes exstiterunt, et non cognovi eos (Ose. viii)*. Si omnis potestas a Deo est, ut tu intelligis, quid est quod ait Dominus: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te? (Matth. v.)* Quid enim est potestas, nisi oculus? Certe Augustinus in expositione Apostolicæ sententiæ: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit (Rom. xiii)*: « Quod si potestas, inquit, aliquid jubeat quod contra Deum sit, hic contemne potestatem, timendo potestatem. » Nunquid iniquitas apud Dominum? Nunquid Christus peccati minister est? Absit! Quid ergo dicemus? Nunquid ab Apostolo diversa sententia prophetiæ evulgatur? Augustinus: « Minime diversas tibi inflat spiritus unus. » Itaque audiamus Apostolum concordantem, et seipsum exponentem, et inimicum ultoremque suum destruentem, *Non est, inquit, potestas nisi a Deo. Quid sequitur: Qui ergo, inquit, potestati resistit, et reliqua. Absit? Non hoc sequitur; sed quid sequitur? Quæ autem a Deo, ordinata sunt, nempe hoc est, quod quæ-* D

rimus. O lingua dolosa, o cor machinans malum! Spiritus vadens, et non rediens (Psal. lxxvi). Cur mentitus es Spiritui sancto? (Act. iii.) Arguat te conscientia tua. *Ecce fugit impius nemine persequente (Prov. xxviii)*. Cur, ut deciperes, supprimere veritatem voluisti? Cur medullam, cur animam hujus sententiæ furatus es? Nam, si hæc verba de medio sententiæ apostolicæ tollantur, contra sibi inconveniēti et exanimis jacebit.

Impletur sermo divinus, *Qui parat proximo suo foveam, incidet in eam (Prov. xxvi)*. Certe nec culpam furti, nec pœnam evadere poteris. Quid infelix, quid Judici venturo, cum a servis negotiatoribus lucrum requiret, responsurus es, qui Domini-

ca cæ pecuniæ fraudator in medium produceris' (Matth. xxv.) Quare non judicium et laqueum proditoris timuisti, ne similem reatum similis vindicta sequeretur? Prævidens per Spiritum sanctum Apostolus te tuique similes hæreticos in Ecclesia emeruros, qui bonum malum, malum bonum dicent, qui tenebras lucem, et lucem tenebras ponerent (Isai. v), qui de sentiētiis veritatis occasione inducendi erroris captarent, cum præmisisset: *Non est potestas, nisi a Deo*, ut conjecturam reprobi intellectus amputaret, *quæ autem sunt, inquit, a Deo ordinata sunt*. Da igitur potestatem ordinatam, et non resistimus, imo dabimus illico manus.

Miror autem, si in te vel gutta sanguinis est, quod non erubescis dominum Henricum regem dicere, vel ordinem habere. An ordo tibi videtur jus dare sceleri, fas nefasque divina et humana confundere? An ordo videtur tibi in corpus suum peccare, videlicet (proh pudor! proh nefas!) uxorem propriam scelere omnibus sæculis mundi inaudito, lupanar facere? An ordo tibi videtur, cum Dominus dicat *Defendite viduam (Isai. i)*, viduas iudicii æquitatem postulantes nefanda contaminatione prostituere? Hæc qui ordinata, qui sana dixerit, hunc insani capitis esse insanus juret Orestes. Usque ad hæc miserina tempora natura secretum amavit; sed traditus in reprobura sensum rex vester, naturæ involucrum detexit, qui omnem pudorem ponit in pro-paulo.

Ut autem illa, quæ sine numero sunt, taceamus, videlicet concremationes ecclesiarum, depradationes, homicidia, incendia, truncationes et his similia, quæ ille potest, nos, enumerare non possumus, ea quæ maxime Ecclesiam Dei gravant, loquamur. Audi ergo vera, non fucata. Audi fortia, non faceta. Omnis qui dignitates spirituales vendit hæreticus est. Dominus autem Henricus, quem regem dicunt, episcopatus et abbatias vendit; etenim Constantiensem, Babenbergensem, Moguntinensem, et plures alios, pro pecunia; Ratisponensem, Augustensem, Strasburgensem, pro gladio; abbatiam Fuldensem pro adulterio; Monasteriensem episcopatum (quod dicere et audire nefas est) pro Sodomitica immunditia vendidit. Quæ, si impudenter negare volueris, teste cælo, teste terra, omnes etiam a furno redeuntes scioli concludent: Ergo dominus Henricus hæreticus est. Pro quibus nefandis malis ab apostolica sede excommunicatus, nec regnum, nec potestatem aliquam super nos, quia Catholici sumus, poterit obtinere. Sane, quia fratrum nos odii fatigas, intellige nulli nos odium de inaffectione, sed de pietate intendere. Absit ut dicamus: Henricus inter fratres aut Christianos reputetur, qui, toties corripientem Ecclesiam non audiens, sicut ethnicus et publicanus habetur (Matth. xviii). Cujus odium pro magno sacrificio Deo offerimus, dicentes cum Psalmista: *Nonne, qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (Psal. cxxxviii)*: